

**BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME**

**Term-End Examination**

**December, 2012**

**BPAE-102/EPA-02 : INDIAN ADMINISTRATION**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

**SECTION-I**

Answer *any two* of the following questions in about *500* words each. Each question carries *20* marks.

1. Explain the structures and characteristics of the Mughal administrative system. 20
2. Briefly describe the role of various constitutional commissions. 20
3. Discuss the role of the Governor in the state administrations. 20
4. Explain the role of Municipal bodies as per the 74<sup>th</sup> constitutional Amendment Act, 1992. 20

## SECTION-II

Answer **any four** of the following questions in about 250 words each. Each questions carries 12 marks.

5. Write a brief note on continuity and change in Indian Administrations. 12
6. Explain the role of the Prime Minister's Office (PMO). 12
7. Enumerate the emerging patterns of relationship between the Secretariat and Directorates. 12
8. Describe briefly the functions of the District Collector. 12
9. "The Legislature also acts as an instrument of popular control over administration."Elucidate. 12
10. What was the need of All India Services and how did they evolve ? 12
11. Discuss the cultural context of Indian Administrations. 12
12. Explain the various types of devices for securing centre-state cooperation. 12

### SECTION-III

Answer *any two* of the following questions in about **100** words each. Each question carries **6** marks.

13. Write a note on the Government of India Act 1935. **6**
  14. Discuss the genesis of planning in India. **6**
  15. Explain briefly the issues confronting police administrations. **6**
  16. Highlight the common grievances against administrations. **6**
-

स्नातक उपाधि कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2012

बी.पी.ए.ई-102/ई.पी.ए.-02 : भारतीय प्रशासन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

भाग - I

निम्नलिखित में से *किन्हीं दो* प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 20 अंक हैं।

1. मुगल प्रशासनिक व्यवस्था की संरचना और विशेषताओं की व्याख्या कीजिए। 20
2. विभिन्न सांविधानिक आयोगों की भूमिका का संक्षेप में वर्णन कीजिए। 20
3. राज्य प्रशासन में राज्यपाल की भूमिका की चर्चा कीजिए। 20
4. 74 वें संविधान संशोधन अधिनियम 1992 के अनुसार नगरपालिका निकायों (Municipal Bodies) की भूमिका की व्याख्या कीजिए। 20

## भाग - II

निम्नलिखित में से **किन्हीं चार** प्रश्नों के उत्तर लगभग **250** शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के **12** अंक हैं।

5. भारतीय प्रशासन में निरंतरता और परिवर्तन पर एक टिप्पणी लिखिए। 12
6. प्रधान मंत्री कार्यालय की भूमिका की व्याख्या कीजिए। 12
7. सचिवालय और निर्देशालयों के बीच संबंधों के उभरते हुए स्वरूप का उल्लेख कीजिए। 12
8. ज़िला कलक्टर के कार्यों का संक्षेप में वर्णन कीजिए। 12
9. 'विधान मंडल प्रशासन पर एक सार्वजनिक नियंत्रण के साधन के रूप में भी काम करता है।' व्याख्या कीजिए। 12
10. अखिल भारतीय सेवाओं की आवश्यकता क्या थी और इन्हें ये कैसे विकसित हुई? 12
11. भारतीय प्रशासन के सांस्कृतिक संदर्भ की चर्चा कीजिए। 12
12. केंद्र-राज्य सहयोग प्राप्त करने के लिए विभिन्न तरीकों की व्याख्या कीजिए। 12

### भाग - III

निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 100 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 6 अंक हैं।

13. भारत सरकार अधिनियम, 1935 पर एक टिप्पणी लिखिए। 6
  14. भारत में योजना की उत्पत्ति (Genesis) की चर्चा कीजिए। 6
  15. पुलिस प्रशासन के सम्मुख मुद्दों की संक्षेप में चर्चा कीजिए। 6
  16. प्रशासन के विरुद्ध सामान्य (common) समस्याओं पर प्रकाश डालिए। 6
-